Протокол № ЭСРДИ-1

Организационного совещания

по созданию Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций

от 07 июля 2017 года

Банк России

г. Москва, Ленинский пр-т, д.9

Присутствовали:

Антоников

Михаил Игоревич

- Банк ГПБ (АО)

Артемова

Елена Викторовна

- Министерство финансов

Российской Федерации

Бик

Светлана Ивановна

- Национальная ассоциация

концессионеров и долгосрочных

инвесторов в инфраструктуру (НАКДИ)

Бялошицкий

Олег Анатольевич

- АО «НПФ ГАЗФОНД пенсионные

накопления»

Ветрова

Алина Владимировна

- Ассоциация «Россия»

Жуйков

Андрей Евгеньевич

- АО «Регион ЭсМ»

Заблоцкий

Василий Васильевич

- Саморегулируемая организация

«Национальная финансовая

организация»

Заборовская

Алина Сергеевна

- ООО «Эрнст энд Янг»

Зелезецкий

Игорь Викторович

- Аналитическое Кредитное

Рейтинговое Агентство (АКРА)

Корсаков

Вадим Олегович

- НПФ «БЛАГОСОСТОЯНИЕ»

Кузнецова - ПАО Московская Биржа

2

Анна Васильевна

Малиновский

Михаил Игоревич

- ООО «Юридическая фирма ЛЕКАП»

Митрофанов

Павел Сергеевич

- АО «Рейтинговое агентство «Эксперт

РА»

Мурыгин

Андрей Николаевич

- «Линклейтерз СНГ (Linklaters CIS)

Руденко

Алексей Викторович

- ООО СК «Сбербанк страхование

жизни»

Румянцев

Дмитрий Михайлович

- ООО «Лигал Кэпитал Инвестор

Сервисез»

Синюгин

Вячеслав Юрьевич

- ОАО «Федеральный центр проектного

финансирования»

Сизов

Юрий Сергеевич

- ЗАО «Лидер»

Швайковский

Николай Юрьевич

- ООО УК «Альфа-Капитал»

Трусов

Евгений Валентинович

Ярцев

Евгений Владимирович

- АО ВТБ Капитал

- ООО «Концессии теплоснабжения»

Представители Банка России:

Чайковская Елена Викторовна - директор Департамента развития

финансовых рынков

Борзунова

Эльвира Геннадьевна

- начальник Управления развития

инфраструктурных организаций и

инструментов финансовых рынков

Департамента развития финансовых

рынков

3

Чиликина

Виктория Игоревна

- начальник отдела Управления

развития инфраструктурных

организаций и инструментов

финансовых рынков Департамента

развития финансовых рынков

Сигрианская

Маргарита Анатольевна

- консультант отдела Управления

развития инфраструктурных

организаций и инструментов

финансовых рынков Департамента

развития финансовых рынков

СЛУШАЛИ:

I. О создании Экспертного совета по рынку долгосрочных инвестиций при

Банке России (далее – ЭС по РДИ), о выборе Председателя ЭС по РДИ.

Е.В. Чайковская, С.И. Бик

РЕШИЛИ:

1. Поддержать предложение Банка России о создании ЭС по РДИ.

2. Поддержать кандидатуру Исполнительного директора НАКДИ

Бик С.И. в качестве Председателя ЭС по РДИ.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. О плане работы ЭС по РДИ.

С.И. Бик, А.В. Ветрова, И.В. Зелезецкий, Д.М. Румянцев, Ю.С. Сизов,

Е.В. Трусов

РЕШИЛИ:

1. С.И. Бик включить предложения участников совещания в План работы

ЭС по РДИ, распределив задачи по приоритетам, срокам и исполнителям.

2. С.И. Бик подготовить к 01.09.2017 г. структуру Аналитической записки

о состоянии рынка долгосрочных инвестиций в России (диагностический

срез): нормативные условия, участники, финансовые инструменты и

4

механизмы, отрасли, количественные параметры, барьеры, оценка

потенциала.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

III. О проведении  12 июля 2017 года в г. Санкт-Петербург в рамках МФК-

2017 круглого стола «Длинные деньги в развитии инфраструктуры России:

потребности экономики и возможности финансового рынка» в формате

открытого заседания ЭС по РДИ.

С.И. Бик, Е.В. Чайковская

РЕШИЛИ:

1. С.И. Бик провести в рамках круглого стола «Длинные деньги в

развитии инфраструктуры России: потребности экономики и возможности

финансового рынка» открытое заседание ЭС по РДИ.

2. С.И. Бик предоставить возможность свободного обсуждения

проблематики формирования рынка долгосрочных инвестиций всем

заинтересованным участникам мероприятия.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций            С.И. Бик

Секретарь Экспертного совета

по рынку долгосрочных инвестиций                                        М.А. Сигрианская